

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng
quận Gò Vấp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 130-KH/TĐTĐTN-VP ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh về cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng Thành phố Hồ Chí Minh Lần thứ 19 năm 2024. Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng quận Gò Vấp năm 2024. Cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy khả năng tư duy, sáng tạo của thanh thiếu nhi quận Gò Vấp, qua đó giúp thanh thiếu nhi trau dồi, nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo.
- Đẩy mạnh phong trào học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học của thanh thiếu nhi, ứng dụng có hiệu quả các sản phẩm sáng tạo vào đời sống, qua đó góp phần phục vụ việc phát triển kinh tế - xã hội của quận và thành phố.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi; công tác tổ chức chấm thi công bằng, khách quan, khoa học và đúng tiến độ.
- Những sản phẩm sáng tạo được trao giải sẽ được giới thiệu và chuyển giao cho các đơn vị ứng dụng thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG DỰ THI

- Tất cả thanh thiếu nhi trên địa bàn quận từ 06 - 18 tuổi đều có thể tham gia dự thi. Thí sinh có thể thi cá nhân hoặc theo nhóm (tối đa 5 người/nhóm).
- Mỗi đơn vị trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX quận: Tham gia ít nhất 01 cá nhân hoặc nhóm dự thi.
- Đối tượng dự thi được chia thành 03 bảng dự thi:

Bảng	Độ tuổi
Bảng A	Khối học sinh Tiểu học
Bảng B	Khối học sinh THCS
Bảng C	Khối học sinh THPT và Trung tâm GDNN-GDTX

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

- **Thời gian tiếp nhận và chấm điểm sản phẩm:** Quận Đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận thành lập Hội đồng Ban Giám khảo để tiếp nhận, chấm các sản phẩm dự thi của các đơn vị từ ngày 04/5 đến ngày 09/5/2024. Qua đó, lựa chọn ít nhất 10 sản phẩm chất lượng nhất tham gia cuộc thi cấp Thành phố.

- **Nội dung thi:** Mô hình, sản phẩm dự thi là các mô hình, sản phẩm, giải pháp kỹ thuật,...thuộc các lĩnh vực sau:

- Đồ dùng dành cho học tập.
- Phần mềm tin học.
- Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

- Các mô hình, sản phẩm sáng tạo khác.

- **Hồ sơ đăng ký dự thi cấp quận:**

+ Phiếu đăng ký tham dự cuộc thi (theo mẫu).

+ Bản thuyết minh có hình ảnh kèm theo (theo mẫu). Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, phương pháp, vật liệu chế tạo, cách sử dụng vận hành, tính mới, tính sáng tạo và khả năng áp dụng.

+ Video clip tối đa 04 phút giới thiệu chi tiết sản phẩm: Nguyên vật liệu, cấu tạo, cách lắp ráp, tính mới, khả năng ứng dụng và hướng dẫn sử dụng của sản phẩm.

+ Bản sao Giấy khai sinh hoặc chứng minh nhân dân/căn cước công dân.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ tình hình, số lượng tham gia của các đơn vị, Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận dự kiến trao giải theo cơ cấu mỗi Bảng thi như sau;

- 01 Giải nhất: Tiền thưởng và Giấy khen.
- 01 Giải Nhì: Tiền thưởng và Giấy khen.
- 01 Giải Ba: Tiền thưởng và Giấy khen.
- 03 Giải Khuyến khích: Tiền thưởng và Giấy khen.
- Giải thưởng dành cho 03 sản phẩm sáng tạo có lượt bình chọn nhiều nhất trên Trang Fanpage “Tuổi trẻ Gò Vấp”.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận sẽ chọn ra 10 sản phẩm sáng tạo xuất sắc nhất tham dự cuộc thi cấp Thành phố.

V. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận

1.1. Đồng Trưởng ban

+ Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng - QUV/Bí thư Quận Đoàn.

+ Đ/c Trịnh Vĩnh Thanh - QUV/Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

1.2. Phó ban

+ Đ/c Lê Minh Hiền - Phó Bí thư Quận Đoàn/Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

+ Đ/c Bùi Thị Minh Nguyệt - Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

1.3. Các thành viên:

+ Đ/c Lê Tuấn Anh - UV.BTV Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

+ Đ/c Lý Bảo Trân - Trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

+ Đ/c Ngô Hồng Phong - UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Đại Nam - Chuyên viên Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện

2.1. Quận Đoàn

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các cơ sở Đoàn khu vực Trường học; Phát động các đơn vị tổ chức cuộc thi cấp trường; Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức cuộc thi cấp quận, tổ chức chấm điểm các sản phẩm dự thi và chọn sản phẩm xuất sắc tham gia cuộc thi cấp Thành phố.

- Trao đổi, liên hệ Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố hỗ trợ tổ chức buổi tập huấn chuyên đề về sáng tạo cho các thí sinh được cử tham gia cuộc thi cấp Thành phố.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch, thông tin cuộc thi đến các đơn vị trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận. Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tạo điều kiện cho học sinh tham gia, đảm bảo mỗi đơn vị tham gia ít nhất 01 sản phẩm và gửi hồ sơ tham gia về Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận **chậm nhất ngày 03/5/2024 (thứ Sáu)** qua địa chỉ email: bantnthgovap@gmail.com.

2.3. Đoàn các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Tuyên truyền, triển khai Kế hoạch cho Đoàn viên, học sinh tham gia.

- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức cuộc thi cấp trường và lựa chọn ít nhất 01 sản phẩm sáng tạo tham gia cuộc thi cấp quận, gửi hồ sơ tham gia về Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận **chậm nhất ngày 03/5/2024 (thứ Sáu)** qua địa chỉ email: bantnthgovap@gmail.com.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 25/3-5/4/2024: Xây dựng và triển khai Kế hoạch.

- Ngày 06/4-3/5/2024: Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận tiếp nhận sản phẩm sáng tạo của các đơn vị.

- Từ ngày 4/5-9/5/2024: Tổ chức chấm, lựa chọn ít nhất 10 sản phẩm sáng tạo xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng quận Gò Vấp năm 2024. Đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

**PHÒNG GD VÀ ĐT QUẬN
TRƯỞNG PHÒNG**



Trịnh Vĩnh Thanh

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Ngô Đình Lưu Tiếng

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP; BTHTH; TT PT KH và CN Trẻ;
- Quận ủy: TT, BDV;
- UBND quận: TT, Phòng GDĐT;
- BTV Quận Đoàn;
- Hội đồng Đội quận;
- Cấp ủy/BGH các trường TiH, THCS, THPT, TT GDNN-GDTX quận;
- Đ/c TLTN các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX;
- Tổng phụ trách Đội các trường TiH, THCS;
- Các Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX;
- Lưu VP.